


1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
永安市燕西燕丰笋制品精深加工生产建设项目

项目代码 2406-350481-04-01-478851

联系人 朱光科 联系方式 13850828975

建设地点 福建省三明市永安市燕西街道大炼村霞坑

地理坐标 （ 117 度 17 分 46.486 秒， 25 度 54 分 23.781 秒）

国民经济

行业类别

C1499其他未列明食品

制造、C1371蔬菜加工

建设项目

行业类别

十一、食品制造业 14：24、其他

食品制造 149*——其他未列明

食品制造

建设性质

□新建（迁建）

□改建

☑扩建

□技术改造
[...]
公司农产品加工建设项目竣工环境保护验收监测报告》中废水污染物产生浓度数

据，本项目扩建工程与福建优佰农业发展有限公司生产情况对比见表 4.2-1。废水污

染源产生源详见表 4.2-3。

表 4.2-1 本项目与福建优佰农业发展有限公司生产情况表

内容 本项目
福建优佰农业发展有限公司农

产品加工建设项目
备注

产品 笋制品（复水笋、调味笋） 笋制品（泡发笋、水煮笋、调味
产品均为笋制品，

具有可类比性



22

笋、笋类混合蔬菜）

生产规

模
复水笋 550t/a、调味笋 50t/a

泡发笋 4000t/a 、水煮笋 900t/a、
调味笋 600t/a、笋类混合蔬菜

500t/a
/

原材料
笋干、鲜笋、调味料（食盐、

味精、植物食用油）

笋干、罐头笋、小笋、调味包、

蔬菜（梅干菜、白菜等）罐头

原料基本相同，具

有可类比性

生产

工艺

泡发笋干：预泡-蒸煮-切片

-包装-杀菌-装箱

调味笋：清洗--蒸煮-调味-
包装-杀菌-装箱

泡发笋：浸泡-切丝-蒸煮-清洗-
包装-杀菌-装箱

水煮笋：清洗-包装-杀菌-装箱

调味笋：浸泡-切丝-蒸煮-清洗-
调味-包装-杀菌-装箱

本项目泡发笋干

及调味笋与优佰

农业生产工艺基

本一致，具有可类

比性

废水

种类
预泡废水和清洗废水

原料清洗废水、蒸煮废水、包装

废水
/

根据表 4.1-1可知，本项目对比福建优佰农业发展有限公司农产品加工建设项

目，在原辅料使用、生产工艺、废水种类等环节相近，因此污染物产生类型及浓度

具有可类比性。废水污染的产生浓度参照《福建优佰农业发展有限公司农产品加工

建设项目竣工环境保护验收监测报告》中废水污染物产生浓度数据，COD：547mg/L，

BOD5：167mg/L，SS：147mg/L，NH3-N：11.9mg/L，TP：8.3mg/L，TN：18.5mg/L。

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）中表 2工业

废水污染物去除率设计值，COD：60%~90%，BOD5：70%~95%，SS：70%~90%，

NH3-N：50%~80%、TN：40%~80%。同时根据《室外排水设计标准》（GB50014-2021）

中活性污泥法中总磷处理效率取值范围为 75%~85%。本评价考虑最不利情况下，

生产废水处理效率为 COD：60%，BOD5：70%，SS：70%，NH3-N：50%、TN：

40%，TP：75%。

生产废水经厂区“污水处理设施（调节+AO+沉淀）”（8t/d）处理后汇入转运

池，定期（每 4天）转运至永安市城北污水处理厂进行处理。永安市城北污水处理

厂进水水质标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准。生产废水经厂

内预处理后各污染物的排放浓度为：为 COD：219mg/L，BOD5：50mg/L，SS：44mg/L，

NH3-N：6mg/L，TP：5mg/L，TN：5mg/L，符合城北污水处理厂进水标准。

表 4.2-2本项目废水治理设施一览表

污染源
废水排放量

t/a
污染物

种类

治理措施 是否为可行

技术工艺 规模

生产废水 337.6 COD、氨氮、BOD5、 调节+AO+沉淀 8t/d 是



23

SS、TP、TN

生活污水 64 pH、COD、氨氮、

BOD5、SS 化粪池+厂区污水站
化粪池
10m3 是

注：生活污水经化粪池处理后由厂区污水处理站进一步处理

表 4.2-3 本项目废水污染物排污情况一览表

序

号
废水类别

污染物

种类

产生情况 排放情况

治理措施产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1 生活污水

（64t/a）

COD 400 0.256 136 0.087 化粪池处理

后厂区污水

站进一步处

理，后转运

至城北污水

处理厂处理

BOD5 250 0.160 68.25 0.044

SS 280 0.179 58.8 0.038

NH3-N 35 0.022 16.975 0.011

2 生产废水

（337.6t/a）

COD 547 1.847 219 0.739
厂内污水站

预处理后转

运至城北污

水处理厂处

理

BOD5 167 0.564 50 0.169

SS 147 0.496 44 0.149

NH3-N 12 0.040 6 0.020

TP 8.3 0.028 5 0.017

TN 19 0.062 5 0.016

3 合计排放量

（401.6t/a）

COD 0.826

BOD5 0.213

SS 0.187

NH3-N 0.031

TP 0.017

TN 0.016

表 4.2-4 扩建后全厂废水污染物排污情况一览表

序

号
废水类别

污染物

种类

产生情况 排放情况

治理措施产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1 生活污水

（264t/a）

COD 400 1.056 136 0.359 化粪池处理

后厂区污水

站进一步处

理，后转运

至城北污水

处理厂处理

BOD5 250 0.660 68.25 0.180

SS 280 0.739 58.8 0.155

NH3-N 35 0.092 16.975 0.045

2 生产废水

（337.6t/a）

COD 547 1.847 219 0.739 厂内污水站

预处理后转

运至城北污

水处理厂进

行处理

BOD5 167 0.564 50 0.169

SS 147 0.496 44 0.149

NH3-N 12 0.040 6 0.020



24

TP 8.3 0.028 5 0.017

TN 19 0.062 5 0.016

3 合计

（601.6t/a）

COD 1.098

BOD5 0.349

SS 0.304

NH3-N 0.065

TP 0.017

TN 0.016

表 4.2-5 本项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

排放

去向

排放

规律

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称 种类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

DW001 117.2118 26.0025 601.6t/a

城北

污水

处理

厂

间断

永安市

城北污

水处理

厂

COD 60

BOD5 20

SS 20

NH3-N 8

TP 1

TN 20

4.2.1.2生产废水治理措施可行性分析

生产废水污染物成分简单，主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、总氨、总磷等，

生产废水经经厂区“污水处理设施（调节+AO+沉淀）”（8t/d）处理后汇入转运池，

定期（每 4天）转运至永安市城北污水处理厂进行处理。污水处理设施处理工艺流

程详见下图。

图 4.2-1 污水处理设施处理工艺流程图

生产废水排入调节池进行调节水量、均质水质，调节池的出水通过污水泵提升



25

到污水处理设施，进行厌氧、好氧反应后有机物被分解，再经沉淀池沉淀后固液分

离，上清液自流到清水池内排入市政污水管网。

①设计处理规模可行性分析

项目废水日排放量为 2.11t/d，项目拟建污水处理站设计规模为 8t/d，处理能力

可以满足需求。

②污水处理站处理效率

项目生产废水经污水处理站处理后各污染物排放浓度可以达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准要求（NH3-N、TP 和 TN 执行GB/T31962-2015

《污水排入城镇下水道水质标准》B 等级）由上分析可知，项目生产废水采取的治

理措施合理可行。

4.2.1.3生产废水依托城北污水厂可行性分析

（1）永安市城北污水处理厂概况

永安市城北污水处理厂位于永安市沙溪北片鹰厦铁路旁，为尼葛工业园区南部

企业配套的工业污水处理厂，现已建成处理规模为 15 万 t/d，采用“格栅-水解/沉

淀-厌氧/缺氧/好氧一臭氧接触氧化+活性炭过滤”的处理工艺，处理后尾水接到沙

溪岸边排放。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 B标准。

（2）接入污水处理厂可行性分析

①废水水量的影响

废水排放量为 3.76t/d（601.6t/a），永安市城北污水处理厂已投入运行，现状处

理规模为 1.5万吨/日，现状接纳污水量约 1500t/d，本项目污水排放仅占剩余污水处

理量极低，不会对其处理能力产生冲击。

②废水水质的影响

本项目为食品加工行业，生产废水的污染较小，废水进厂区污水处理站处理后

污染物产生浓度为 COD：219mg/L，BOD5：50mg/L，SS：44mg/L，NH3-N：6mg/L，

TP：5mg/L，TN：5mg/L。永安市城北污水处理厂进水水质标准执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准（氨氮、TP和 TN执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准），即：COD：500mg/L，

BOD5：300mg/L，SS：400mg/L，NH3-N：45mg/L，TP：8mg/L，TN：70mg/L。本



26

项目废水的纳入不会对污水处理厂的正常运行造成影响。

③转运的可行性分析

本项目生产废水经厂区污水站处理后进入转运池（30m3）暂存，定期（每 4天）

由槽运车转运至城北污水处理厂进一步处理，废水每天产生量约为 6.9t，四天合计

产生量约为 19.6t，约占转运池设计容量的 65%，因此该转运频次设计合理。目前，

建设单位已与永安市莲花山污水处理有限责任公司（城北污水厂）签订污水处理协

议，详见附件 8，永安市人民政府燕西街道办事处将对污水转运进行监管，详见附

件 9，严格管控废水合规转运及处置。综上所述，本项目建成后的废水可以纳入永

安市城北污水处理厂，对周边地表水环境影响较小。

4.2.1.3监测计划

监测计划内容依据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）

执行，详见下表。

表 4.2-6 废水监测计划内容一览表

监测内容 监测位置 监测项目 监测频率 监测单位

废水 污水站废水排放口
pH、SS、BOD5、COD、
氨氮、TN、TP、流量

1 次/半年 委托有资质单位

4.2.2运营期大气环境影响分析及保护措施

（1）废气污染源强

根据项目生产工艺流程可知，运营期产生的废气主要为蒸煮过程中产生的少量

异味（以臭气浓度计），产生量很小可忽略不计，建设单位在车间内将设置工业级

大风量排气扇，故仅进行定性分析。

（2）无组织防治措施及影响分析

本项目废气主要为笋干蒸煮产生的少量异味（以臭气浓度计），其过程只有少

量异味产生，因此本项目建设对大气环境影响较小。

（3）自行监测计划

本评价参照《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020）等要

求，提出项目运营期废气自行监测计划，具体情况详见表 4.2-7。
表 4.2-7 项目废气自行监测计划

序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准



27

1 厂界 臭气浓度 1次/半年
《排污单位自行监测技术指南

食品制造》（HJ 1084—2020）

4.2.3运营期声环境影响分析及保护措施

4.2.3.1 噪声污染源强分析

本项目新增机械噪声源强详见表 4.2-8和表 4.2-9，建设单位拟对运营期间的生

产噪声采取设备基础减振、厂房隔声及厂区绿化等综合措施进行降噪，降噪效果约

为 20dB。

表 4.2-8 项目主要机械设备噪声一览表

序号 设备名称 数量
噪声级

dB（A）
治理措施

降噪

效果

dB（A）

治理后声

级 dB（A）
持续时

间（h/d）
1 预煮锅 3 80

设备减

振、厂房

隔声、绿

化降噪等

综合治理

措施

20

65 8h
2 切丝机 3 85 65 8h
3 开片机 3 80 60 8h
4 滚丝机 3 80 60 8h
5 真空机 2 80 60 8h
6 杀菌锅 1 80 60 8h
7 包装台 5 80 60 8h

8
电热蒸汽发

生器
1 80 60 8h

9 自动包装机 1 85 60 8h

表 4.2-9 本项目工程主要机械设备噪声源一览表

设备名称
空间相对位置 m 声功率级

dB（A）
声源控制

措施
噪声特性

治理后声

级 dB（A）X Y Z

预煮锅 -7 6 1 80

设备减振、

厂房隔声、

绿化降噪

等综合治

理措施

间歇 65

切丝机 10 -5 1 85 间歇 65

开片机 11 -8 1 80 间歇 60

滚丝机 8 -3 1 80 间歇 60

真空机 -12 8 4 80 间歇 60

杀菌锅 -20 2 4 80 间歇 60

包装台 22 17 4 80 间歇 60
电热蒸汽发

生器
-18 14 4 80 间歇 60

自动包装机 32 23 4 85 间歇 60

注：生产车间中心位置作为原点（X，Y，Z=0，0，0）

4.2.3.2 噪声达标分析

项目噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中



28

附录 A户外声传播的衰减及附录 B典型行业噪声预测模型进行分析。

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

①如下图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行

计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1

和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近

似求出：

)6(12  TLLL pp

式中：

Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；